Estado do Rio de Janeiro
Município de Queimados

CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS

CNPJ: 39485610/0001-68

Rua Heloísa, 22 – Vila do Tinguá

Queimados - RJ
TELEFONE: (21) 2665-9800

E-MAIL: cmqueimados@gmail.com

ATA ELETRÔNICA N.º 0088 DA SESSÃO ORDINÁRIA DA

CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS – 7a LEGISLATURA

Ata da Sexagésima Sétima

Sessão Ordinária da

Câmara Municipal de

Queimados do Segundo

Período do Segundo ano

legislativo, realizada no

dia quatorze de novembro

de dois mil e dezoito, às

dezoito horas, no

Plenário desta Casa.

Ao décimo quarto dia do mês de novembro do ano de 1

dois mil e dezoito, às dezoito horas, reuniu-se a 2

Câmara Municipal de Queimados em sua sexagésima sétima 3

Sessão Ordinária, com a presença dos senhores 4

Vereadores: Alcinei Duarte de Oliveira (Cinei), 5

Alexandre Riboura Dornellas (Alex Dornellas), Elerson 6

mailto:cmqueimados@gmail.com

Estado do Rio de Janeiro
Município de Queimados

CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS

CNPJ: 39485610/0001-68

Rua Heloísa, 22 – Vila do Tinguá

Queimados - RJ
TELEFONE: (21) 2665-9800

E-MAIL: cmqueimados@gmail.com

Leandro Alves (Elerson), Jackson Pinto da Silva 7

(Jackson), João Pedro de Souza Lemos (João Pedro 8

Lemos), José Carlos Leal Nogueira (Cacau), Luis Claudio 9

Sereno de Oliveira (Taruga), Maurício Baptista Ferreira 10

(Maurício do Vila), Nilton Moreira Cavalcante (Prof 11

Nilton Moreira Cavalcant), Paulo Cesar Pires de Andrade 12

(Paulinho Tudo a Ver), Ubirajara Gomes da Cruz (Bira 13

Birinha) e Wilson Espiridião Pimenta Sampaio (Wilsinho 14

de Três Fontes). A Mesa Diretora foi composta por Vossa 15

Excelência Senhor Vereador Milton Campos Antônio 16

(Milton Campos), Presidente da Câmara Municipal e pelo 17

senhor Vice-presidente da Câmara Municipal Antônio 18

Chispe de Oliveira (Tuninho do Vira Virou), e a senhora 19

Vereadora Eloíza Helena de Souza (Eloíza Helena), 20

Secretária da Mesa Diretora da Câmara Municipal ad hoc. 21

Ausentes os Vereadores Fátima Cristina Dias Sanches 22

(Dra Fátima) e Luís Carlos Monteiro Guimarães 23

(Professor Monteiro). Presidente informou que, na 24

ausência da senhora Secretária da Mesa Diretora 25

Vereadora Dra Fátima, convidou a senhora Vereadora 26

Eloíza Helena para a formação da Mesa Diretora, na 27

função de Secretária ad hoc. Verificado haver quórum 28

regimental, a Presidência cumprimentou todos e deu por 29

aberta a Sessão às dezoito horas e dezoito minutos. 30

Presidente convidou o Senhor Vereador Cinei para fazer 31

a leitura bíblica em segundo Crônicas sete, versículo 32

quatorze. A pedido do senhor Vereador Prof Nilton 33

Moreira Cavalcant, o senhor Presidente solicitou 34

autorização ao Plenário para que o mesmo possa prestar 35

uma homenagem. Autorizado por unanimidade. Presidente 36

mailto:cmqueimados@gmail.com

Estado do Rio de Janeiro
Município de Queimados

CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS

CNPJ: 39485610/0001-68

Rua Heloísa, 22 – Vila do Tinguá

Queimados - RJ
TELEFONE: (21) 2665-9800

E-MAIL: cmqueimados@gmail.com

suspendeu a Sessão Ordinária às dezoito horas e vinte e 37

dois minutos e reabriu às dezoito horas e vinte e três 38

minutos. Presidente colocou em votação as Atas da 39

Sexagésima Segunda Sessão Ordinária e Sexagésima 40

Terceira Sessão Ordinária. Ambas aprovadas por 41

unanimidade. Em expediente, fez-se a leitura das 42

mensagens do Poder Legislativo. Projeto de Decreto 43

Legislativo número treze, de dois mil e dezoito, autor 44

Vereador Professor Monteiro. Projeto de Decreto 45

Legislativo número quatorze, de dois mil e dezoito, 46

autor Vereador Bira Birinha. Requerimentos números 47

cento e dezessete e cento e dezoito, de dois mil e 48

dezoito, autora Vereadora Eloíza Helena. Requerimentos 49

números cento e dezenove e cento e vinte, de dois mil e 50

dezoito, autor Vereador Professor Monteiro. 51

Requerimento número cento e vinte e um, de dois mil e 52

dezoito, autor Vereador Wilsinho de Três Fontes. 53

Requerimentos números cento e vinte e dois e cento e 54

vinte e três, de dois mil e dezoito, autor Vereador 55

Bira Birinha. Requerimentos números cento e vinte e 56

quatro e cento e vinte e cinco, de dois mil e dezoito, 57

autor Vereador Jackson. Indicação Legislativa número 58

trezentos e vinte e sete, de dois mil e dezoito, autor 59

Vereador Bira Birinha. Projeto de Resolução número 60

onze, de dois mil e dezoito, autor Vereador Wilsinho de 61

Três Fontes. Presidente ofereceu a Tribuna, sem 62

aceitação. Presidente declarou aberta a Ordem do Dia. 63

Presidente realizou a leitura e colocou em discussão o 64

Projeto de Lei número trezentos e trinta e seis, de 65

dois mil e dezoito, autor Vereador Cacau. Colocado em 66

mailto:cmqueimados@gmail.com

Estado do Rio de Janeiro
Município de Queimados

CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS

CNPJ: 39485610/0001-68

Rua Heloísa, 22 – Vila do Tinguá

Queimados - RJ
TELEFONE: (21) 2665-9800

E-MAIL: cmqueimados@gmail.com

votação, foi declarado aprovado com doze votos 67

favoráveis e um contrário, do Vereador Maurício do 68

Vila. Presidente realizou a leitura e colocou em 69

discussão o Projeto de Lei número trezentos e trinta e 70

nove, de dois mil e dezoito, autor Vereador Jackson. 71

Colocado em votação, foi declarado aprovado com treze 72

votos favoráveis e nenhum contrário. Presidente 73

realizou a leitura e colocou em discussão o Projeto de 74

Lei número trezentos e quarenta, de dois mil e dezoito, 75

autor Vereador João Pedro Lemos. Na Tribuna, para 76

discussão, o senhor Vereador João Pedro Lemos. 77

Cumprimentou a todos. Desculpou-se pelo atraso devido a 78

compromissos. Justificou o Projeto do ponto de vista do 79

feirante e dos clientes e frequentadores da feira, pois 80

é um ambiente com dificuldade de mobilidade do ponto de 81

vista do usuário da bicicleta, e da segurança, do ponto 82

de vista dos pedestres, em especial em relação aos 83

idosos. Informou que está se mobilizando junto com o 84

Prefeito para que sejam instalados seis bicicletários, 85

dois em cada ponta da feira e um ao centro, totalizando 86

cerca de cento e vinte bicicletas. Colocado em votação, 87

foi declarado aprovado com treze votos favoráveis e 88

nenhum contrário. A pedido do senhor Vereador Jackson, 89

o senhor Presidente solicitou autorização ao Plenário 90

para que o mesmo possa prestar homenagens. Autorizado 91

por unanimidade. Presidente suspendeu a Sessão 92

Ordinária às dezoito horas e quarenta e um minutos e 93

reabriu às dezoito horas e quarenta e sete minutos.  94

Presidente anunciou que não há Projetos em discussão ou 95

em votação na Ordem do Dia da próxima Sessão. 96

mailto:cmqueimados@gmail.com

Estado do Rio de Janeiro
Município de Queimados

CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS

CNPJ: 39485610/0001-68

Rua Heloísa, 22 – Vila do Tinguá

Queimados - RJ
TELEFONE: (21) 2665-9800

E-MAIL: cmqueimados@gmail.com

Presidente informou que, em decorrência de diversos 97

feriados, a Câmara Municipal somente tornaria a 98

funcionar no dia vinte e um de novembro, quarta-feira. 99

Presidente anunciou o senhor Vereador Cacau na Tribuna, 100

pela ordem. Cumprimentou a todos. Comentou sobre o 101

Projeto das instalações das câmeras em pet shops, 102

contando o caso que está enfrentando dentro de sua 103

casa. Acredita que o Projeto protegerá tanto os donos 104

das clínicas quanto os animais tratados. Agradeceu os 105

votos favoráveis. Informou aos conselheiros tutelares 106

presentes à Sessão que fez um Requerimento 107

oficializando todos os órgãos municipais e que, em 108

decorrência, encontrou-se com a promotora da infância e 109

da adolescência para tratar da questão do Horto 110

Municipal, onde crianças são encontradas usando drogas. 111

Informou que oficializou o Secretário de Assistência 112

Social. Pediu aos conselheiros tutelares que façam 113

visitas periódicas ao Horto para que esse problema seja 114

resolvido. Presidente anunciou a senhora Vereadora 115

Eloíza Helena na Tribuna. Cumprimentou a todos. 116

Parabenizou o senhor Vereador Jackson pela bela e 117

merecida homenagem aos conselheiros tutelares. Lembrou 118

a Indicação feita no dia anterior para a abertura de um 119

abrigo municipal para moradores de rua. Reforçou que 120

atualmente não há nenhuma casa em atividade com esta 121

função. Agradeceu a senhora Fátima Sacramento pela 122

parceria e orientação. Convidou todos a participar, no 123

dia vinte e dois de novembro, da Sessão Solene 124

“Novembro Azul” a ser realizado na Casa. Voltando-se ao 125

senhor Vereador Elerson, disse que o está aguardando na 126

mailto:cmqueimados@gmail.com

Estado do Rio de Janeiro
Município de Queimados

CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS

CNPJ: 39485610/0001-68

Rua Heloísa, 22 – Vila do Tinguá

Queimados - RJ
TELEFONE: (21) 2665-9800

E-MAIL: cmqueimados@gmail.com

Tribuna, em relação ao que foi conversado em particular 127

no dia anterior sobre o que foi dito por ele na Tribuna 128

no Dia anterior e que repercutiu entre as mulheres 129

presentes. Presidente anunciou o senhor Vereador 130

Tuninho do Vira Virou na Tribuna, em tempo. 131

Cumprimentou a todos. Convidou todos a participar do 132

evento em relação ao Dia da Consciência Negra, em seu 133

nome como Presidente da Comissão de Direitos Humanos e 134

no de sua Vice-Presidente, a senhora Vereadora Eloíza 135

Helena, no dia vinte e nove de novembro. Presidente 136

anunciou o senhor Vereador Cacau na Tribuna, em tempo. 137

Informou que no dia anterior ouviu um relato de um 138

membro do Comitê Contra a Dengue e que se preocupou. 139

Solicitou ao senhor Presidente que em todos os 140

expedientes da Casa fosse incluído no fim o texto “Dez 141

minutos contra a Dengue”, e no quadro de avisos. 142

Presidente informou que a Mesa Diretora acatou a 143

solicitação do senhor Vereador Cacau e tomará as 144

devidas providências. Agradeceu a presença do senhor 145

Vereador Júlio do Inconfidência. Presidente declarou 146

não haverem Vereadores inscritos para Explicações 147

Pessoais. Nada mais havendo a tratar, a Presidência 148

convocou a próxima Sessão para dia vinte e um de 149

novembro de dois mil e dezoito, terça-feira, e deu por 150

encerrada a Sessão às dezoito horas e cinquenta e nove 151

minutos, da qual, para constar, eu, Ramayana 152

Vasconcellos Alves Benites Gomes do Nascimento, 153

Redatora de Ata da Câmara Municipal de Queimados, 154

lavrei a presente ata que, se aprovada, será assinada 155

pelo senhor Presidente, pelo senhor Vice-presidente e 156

mailto:cmqueimados@gmail.com

Estado do Rio de Janeiro
Município de Queimados

CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS

CNPJ: 39485610/0001-68

Rua Heloísa, 22 – Vila do Tinguá

Queimados - RJ
TELEFONE: (21) 2665-9800

E-MAIL: cmqueimados@gmail.com

pela senhora Secretária da Mesa ad hoc. Queimados, 157

quatorze de novembro de dois mil e dezoito.  158

 159

 160

 161

 162

______________________________ 163

Milton Campos Antônio (Milton Campos) 164

Presidente da Câmara Municipal de Queimados 165

 166

 167

 168

 169

______________________________ 170

Antônio Chispe de Oliveira (Tuninho do Vira Virou) 171

Vice-presidente da Câmara Municipal de Queimados 172

 173

 174

 175

 176

______________________________ 177

Eloíza Helena de Souza (Eloíza Helena) 178

Secretária da Mesa Diretora ad hoc 179

mailto:cmqueimados@gmail.com